
 
Na temelju članka 53. stavak 2. Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne i Hercegovine 

("Službeni glasnik BiH", br. 12/02, 19/02, 8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 

43/09, 8/10 i 40/12) i članka 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 

BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na 

prijedlog Agencije za državnu službu, na 30. sjednici održanoj 04.12.2012. godine, donijelo je  

 

ODLUKU 

O UVJETIMA I POSTUPKU U SLUČAJU 

NEPRAVILNOG POSTAVLJENJA DRŽAVNOG 

SLUŽBENIKA U INSTITUCIJAMA BOSNE I 

HERCEGOVINE 

 

Članak 1. 

(Predmet  Оdluke) 

Ovom odlukom propisuju se uvjeti pod kojim se smatra da je izvršeno nepravilno postavljenje, te 

postupak u slučaju nepravilnog postavljenja državnog  službenika u institucijama Bosne i Hercegovine 

(u daljnjem tekstu: institucije BiH).  

Članak 2. 

(Pojam nepravilnog postavljenja) 

(1) Pod nepravilnim postavljenjem podrazumijeva se imenovanje i postavljenje državnog službenika 

protivno odredbama Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 

BiH", br. 12/02, 19/02, 8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10 i 40/12) 

- (u daljnjem tekstu: Zakon).  

(2)  Odredbe ove odluke primjenjuju se i u slu čaju kada samo postavljenje nije izvršeno protivno 

Zakonu, ali je nakon izvršenog postavljenja izborni proces od strane Odbora državne službe za žalbe 

(u daljnjem tekstu: Odbor) ili Suda Bosne i Hercegovine pravomoćno proglašen nevažećim.  

Članak 3. 

(Povrede izbornog procesa) 

Izvan žalbenog postupka, nepravilno postavljenje prouzrokovat  će slijedeće povrede izbornog procesa 

koje se počine bez izričitog zakonskog temelja:  

a)  oglašavanje nije izvršila Agencija za državnu službu (u daljnjem tekstu: Agencija);  

b)  izborni proces je nastavljen nakon poništenja oglasa od strane Agencije;  

c)  državni službenik je postavljen bez ispunjavanja općih uvjeta, a nije riječ o slučaju naknadnog 

prestanka ispunjavanja općih uvjeta;  

d)  povjerenstvo za izbor nije imenovala Agencija ili je povjerenstvo koje imenuje rukovoditelj 

institucije imenovano bez suglasnosti Agencije;  

e)  izbor je obavilo povjerenstvo  čiji je jedan ili više članova izuzeto, nakon donesene odluke o 

izuzeću;  

f)  izborni proces nije sadržavao zakonom i podzakonskim aktima propisane ispite;  

g)  državni službenik je postavljen ili imenovan bez odgovarajućeg natječaja;  

h) nerukovode ćeg državnog službenika nije postavila Agencija ili postavljenje nije izvršeno sukladno  

rezultatima izbornog procesa;  



i) rukovode ćeg državnog službenika nije imenovala nadležna institucija BiH ili  je imenovanje 

izvršeno bez mišljenja Agencije ili imenovanje nije izvršeno s liste uspješnih kandidata.  

Članak 4. 

(Postupak) 

(1)  Postupak za preispitivanje nepravilnog postavljenja mogu pokrenuti institucija BiH u kojoj 

državni službenik obavlja svoju dužnost ili Agencija.  

(2)  Zahtjev se podnosi Odboru.  

(3)  Ukoliko Zakonom, ovom odlukom ili drugim propisima donesenim za primjenu Zakona nije druga 

čije propisano, u postupku se primjenjuju odredbe Zakona o upravnom postupku ("Službeni glasnik 

BiH", br. 29/02, 12/04, 88/07 i 93/09).  

Članak 5. 

(Rokovi) 

(1)  Postupak za preispitivanje nepravilnog postavljenja se može pokrenuti u roku od šest mjeseci od 

kada se saznalo za nepravilno postavljenje ili kada  se prema redovnom toku stvari za to trebalo 

saznati.  

(2)  Krajnji rok za pokretanje postupka iz stavka (1) ovog članka je tri godine od izvršenog 

nepravilnog postavljenja.  

(3)  Izuzetno od odredaba stavka (2) ovog  članka, ukoliko je nepravilno postavljenje izvršeno kao 

rezultat počinjenog kaznenog djela, koje je utvrđeno pravomoćnom osuđujućom presudom donesenom 

u kaznenom postupku, krajnji rok za pokretanje postupka je šest mjeseci od pravomoćnosti presude.  

  

Članak 6. 

(Pravni lijekovi) 

Protiv odluke Odbora nije dozvoljena žalba, ali se može u roku od 15 dana od dana dostavljanja 

pokrenuti upravni spor sukladno Zakonu.  

Članak 7. 

(Pravne posljedice) 

(1) Ukidanjem rješenja koji m je izvršeno nepravilno postavljenje, osoba koja je prije nepravilnog 

postavljenja bila državni službenik se vraća u status koji je imala prije izvršenog nepravilnog 

postavljenja. U slučaju da se državni službenik za kojeg je ukinuto rješenje kojim je izvršeno 

nepravilno postavljenje ne može  vratiti u status koji je imao prije nepravilnog postavljenja odnosno ne 

može vratiti na isto ili slično radno mjesto u svojoj instituciji, na istog se primjenjuju odredbe propisa 

koji uređuju oblast prekobrojnosti državnog službenika.  

(2)  Ako rješavanje statusa državnog službenika zahtijeva donošenje novih akata, institucija BiH je 

dužna iste donijeti u roku od 30 dana od dana donošenja rješenja Odbora, a za to vrijeme državni 

službenik ima prava prema statusu iz stavka (1) ovog članka.  

(3)  Ukoliko prije nepravilnog postavljenja osoba nije imala status državnog službenika, istom prestaje 

radni odnos suglasno rješenju Odbora, bez prava na otpremninu. Radni odnos prestaje najkasnije u 

roku od 15 dana od dana uručenja rješenja Odbora, o  čemu institucija BiH donosi posebno rješenje.  

Članak 8. 

(Odgovornost za nepravilno postavljenje) 

Za nepravilno postavljenje državnog službenika odgovara odgovorna osoba u instituciji BiH suglasno 

Zakonu i drugim propisima.  

Članak 9. 

(Priјelazna odredba) 

Pokrenuti postupci nepravilnih postavljenja u kojima nije donesena odluka Odbora okončat  će se 

sukladno odredbama ove odluke.  

Članak 10. 

(Stupanje na snagu) 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku BiH".  

  

VM broj 217/12 

04. prosinca 2012. godine 

Sarajevo 

 

Predsjedatelj 

Vijeća ministara BiH 

Vjekoslav Bevanda , v.  r. 

 



На  основу   члана 53.  став  2. Закона   о  државној   служби  у институцијама  Босне  и  

Херцеговине ("Службени  гласник БиХ ",  бр . 12/02, 19/02, 8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04,  

48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10  и 40/12) и  члана 17.  Закона   о Савјету министара Босне и 

Херцеговине (" Службени гласник БиХ ",  бр. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07  и 24/08),  

Савјет   министара  Босне  и  Херцеговине,  на   приједлог Агенције   за   државну   службу,  на  

30. сједници   одржаној  04.12.2012.  године ,  донио  је  

  

ОДЛУКУ 

О УСЛОВИМА И ПОСТУПКУ  У СЛУЧАЈУ 

НЕПРАВИЛНОГ  ПОСТАВЉЕЊА ДРЖАВНОГ 

СЛУЖБЕНИКА У ИНСТИТУЦИЈАМА БОСНЕ И 

ХЕРЦЕГОВИНЕ 

 

Члан 1. 

(Предмет O длуке) 

Овом  одлуком   прописују  се   услови   под  којим  се   сматра  да   је   извршено  неправилно   

постављење,  те   поступак   у случају  неправилног  постављења  државног   службеника   у  

институцијама  Босне  и  Херцеговине (у  даљем   тексту : институције БиХ ).  

Члан 2. 

(Појам неправилног постављења) 

(1)  Под  неправилним   постављењем   подразумијева  се  именовање   и  постављење  државног   

службеника  противно   одредбама  Закона   о  државној   служби  у институцијама  Босне  и  

Херцеговине ("Службени гласник  БиХ ",  бр . 12/02, 19/02, 8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 

48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10 и 40/12) - (у даљем  тексту :  Закон).  

(2)  Одредбе  ове  одлуке   примјењују   се   и  у  случају  када  само   постављење  није   

извршено  противно   Закону ,  али  је   након  извршеног  постављења  изборни  процес   од  

стране   Одбора  државне   службе  за   жалбе ( у  даљем  тексту :  Одбор)  или   Суда  Босне  и  

Херцеговине правоснажно проглашен  неважећим .  

Члан 3. 

(Повреде изборног  процеса) 

Изван  жалбеног   поступка ,  неправилно   постављење проузроковаће  сљедеће  повреде  

изборног   процеса  које   се  почине  без изричитог законског основа :  

а)  оглашавање  није   извршила  Агенција   за   државну  службу ( у даљем  тексту :  Агенција );  

б)  изборни  процес   је   настављен  након  поништења  огласа  од  стране  Агенције ;  

ц)  државни   службеник   је   постављен  без  испуњавања општих  услова ,  а  није   ријеч  о  

случају  накнадног престанка испуњавања општих услова ;  

д)  комисију   за   избор  није   именовала  Агенција   или   је  комисија   коју   именује  

руководилац  институције именована без сагласности Агенције ;  

е)  избор  је   обавила  комисија   чији   је   један  или   више чланова изузето,  након донесене  

одлуке  о изузећу;  

ф)  изборни  процес   није   садржавао  законом   и подзаконским  актима  прописане испите ;  

г)  државни   службеник   је   постављен  или   именован без одговарајућег  конкурса ;  

х)  неруководећег  државног   службеника   није  поставила  Агенција   или   постављење  није   

извршено  у  складу   са   резултатима  изборног  процеса;  

и)  руководећег  државног   службеника   није   именовала надлежна  институција  БиХ   или   је   

именовање  извршено  без  мишљења  Агенције   или   именовање  није  извршено са  листе 

успјешних кандидата.  

Члан 4. 

(Поступак ) 

(1)  Поступак   за   преиспитивање  неправилног  постављења могу  покренути  институција  

БиХ   у  којој   државни  службеник  обавља своју дужност  или  Агенција .  

(2)  Захтјев се  подноси Одбору.  

(3)  Уколико  Законом ,  овом  одлуком   или   другим прописима   донесеним  за   примјену   

Закона   није  другачије  прописано,  у  поступку   се   примјењују  одредбе  Закона   о  

управном  поступку  ("Службени гласник БиХ ",  бр. 29/02, 12/04, 88/07  и 93/09).  



Члан 5. 

(Рокови ) 

(1)  Поступак   за   преиспитивање  неправилног  постављења се   може  покренути  у  року   од   

шест  мјесеци  од  када   се  сазнало  за   неправилно   постављење  или   када   се   према  

редовном току  ствари  за  то  требало сазнати.  

(2)  Крајњи  рок  за   покретање  поступка   из   става (1)  овог  члана  је   три   године   од  

извршеног  неправилног постављења.  

(3)  Изузетно   од  одредаба   става (2)  овог   члана,  уколико  је  неправилно   постављење  

извршено  као  резултат  почињеног   кривичног  дјела,  које   је   утврђено  правоснажном  

осуђујућом   пресудом   донесеном  у кривичном   поступку ,  крајњи   рок  за   покретање  

поступка  је  шест мјесеци од правоснажности  пресуде.  

Члан 6. 

(Правни лијекови ) 

Против  одлуке   Одбора  није   дозвољена  жалба,  али   се  може  у  року   од  15  дана   од   

дана   достављања  покренути управни спор  у складу  са  Законом .  

Члан 7. 

(Правне посљедице ) 

(1)  Укидањем  рјешења   којим  је   извршено  неправилно  постављење,  лице   које   је   прије  

неправилног постављења  било  државни   службеник   се   враћа  у  статус  који   је   имао  

прије  извршеног  неправилног  постављења. У  случају  да   се   државни   службеник   за   којег  

је   укинуто рјешење   којим  је   извршено  неправилно   постављење  не  може  вратити  у  

статус   који   је   имао  прије  неправилног постављења  односно  не   може  вратити  на   исто   

или  слично   радно  мјесто   у  својој  институцији,  на   истог  се  примјењују   одредбе  

прописа  који   уређују  област  прекобројности  државног  службеника .  

(2)  Ако  рјешавање  статуса  државног   службеника   захтијева  доношење  нових  аката,  

институција  БиХ   је   дужна   исте  донијети   у  року   од  30  дана   од   дана   доношења  

рјешења  Одбора,  а  за   то   вријеме  државни   службеник   има   права према статусу из  става 

(1)  овог  члана.  

(3)  Уколико  прије  неправилног  постављења  лице   није  имало   статус   државног   

службеника ,  истом  престаје радни  однос  сагласно   рјешењу   Одбора,  без  права  на   

отпремнину.  Радни  однос  престаје  најкасније  у  року   од  15  дана   од   дана   уручења   

рјешења   Одбора,  о  чему институција БиХ  доноси  посебно рјешење.  

Члан 8. 

(Одговорност за  неправилно  постављење) 

За   неправилно   постављење  државног   службеника  одговара  одговорно лице  у институцији 

БиХ  сагласно  Закону  и другим прописима .  

Члан 9. 

(Прелазна  одредба) 

Покренути поступци  неправилних постављења у којима  није   донесена   одлука   Одбора  

окончаће   се   у  складу   са  одредбама ове одлуке .  

Члан 10. 

(Ступање  на  снагу) 

Ова  одлука   ступа  на   снагу  осмог  дана   од   дана  објављивања у " Службеном  гласнику  

БиХ ".  

 

СМ  број  217/12 

04.  децембра 2012.  године 

Сарајево 

Предсједавајући 

Савјета  министара  БиХ 

Вјекослав   Беванда ,  с.  р. 

 

 

 

 

 

 

 



Na osnovu  č lana 53. stav 2. Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne i Hercegovine ("Službeni 

glasnik BiH", br. 12/02, 19/02, 8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10 i 

40/12) i  č lana 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 

30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na prijedlog 

Agencije za državnu službu, na 30. sjednici održanoj 04.12.2012. godine, donijelo je  

 

ODLUKU 

O USLOVIMA I POSTUPKU U SLUČAJU 

NEPRAVILNOG POSTAVLJENJA DRŽAVNOG 

SLUŽBENIKA U INSTITUCIJAMA BOSNE I 

HERCEGOVINE 

 

Član 1. 

(Predmet  Оdluke) 

Ovom odlukom propisuju se uslovi pod kojim se smatra da je izvršeno nepravilno postavljenje, te 

postupak u slučaju nepravilnog postavljenja državnog službenika u institucijama Bosne i Hercegovine 

(u daljem tekstu: institucije BiH).  

Član 2. 

(Pojam nepravil nog postavljenja) 

(1) Pod nepravilnim postavljenjem podrazumijeva se imenovanje i postavljenje državnog službenika 

protivno odredbama Zakona o državnoj službi u institucijama Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik 

BiH", br. 12/02, 19/02, 8/03, 35/03, 4/04, 17/04, 26/04, 37/04, 48/05, 2/06, 32/07, 43/09, 8/10 i 40/12)  

- (u daljem tekstu: Zakon).  

(2)  Odredbe ove odluke primjenjuju se i u slučaju kada samo postavljenje nije izvršeno protivno 

Zakonu, ali je nakon izvršenog postavljenja izborni proces od strane Odbora državne službe za žalbe 

(u daljem tekstu: Odbor) ili Suda Bosne i Hercegovine pravosnažno proglašen nevažećim.  

Član 3. 

(Povrede izbornog procesa) 

Izvan žalbenog postupka, nepravilno postavljenje prouzrokovat  će sljedeć e povrede izbornog procesa 

koje se poč ine bez izričitog zakonskog osnova:  

a)  oglašavanje nije izvršila Agencija za državnu službu (u daljem tekstu: Agencija);  

b)  izborni proces je nastavljen nakon poništenja oglasa od strane Agencije;  

c)  državni službenik je  postavljen bez ispunjavanja opštih uslova, a nije riječ  o slučaju naknadnog  

prestanka ispunjavanja opštih uslova;  

d)  komisiju za izbor nije imenovala Agencija ili je komisija koju imenuje rukovodilac institucije  

imenovana bez saglasnosti Agencije;  

e)  izbor je obavila komisija čiji je jedan ili više  članova izuzeto, nakon donesene odluke o izuzeću;  

f)  izborni proces nije sadržavao zakonom i podzakonskim aktima propisane ispite;  

g)  državni službenik je postavljen ili imenovan bez odgovarajućeg konkursa;  

h)  nerukovodećeg državnog službenika nije postavila Agencija ili postavljenje nije izvršeno u skladu 

sa rezultatima izbornog procesa;  

i) rukovodećeg državnog službenika nije imenovala nadležna institucija BiH ili je imenovanje izvršeno 

bez mišljenja Agencije ili imenovanje nije izvršeno sa liste uspješnih kandidata.  

 

Član 4. 

(Postupak) 

(1)  Postupak za preispitivanje nepravilnog postavljenja mogu pokrenuti institucija BiH u  kojoj 

državni službenik obavlja svoju dužnost ili Agencija.  

(2)  Zahtjev se podnosi Odboru.  

(3)  Ukoliko Zakonom, ovom odlukom ili drugim propisima donesenim za primjenu Zakona nije 

drugačije propisano, u postupku se primjenjuju odredbe Zakona o upravnom postupku ("Službeni 

glasnik  BiH", br. 29/02, 12/04, 88/07 i 93/09).  

Član 5. 

(Rokovi) 



(1)  Postupak za preispitivanje nepravilnog postavljenja se može pokrenuti u roku od šest mjeseci od 

kada se saznalo za nepravilno postavljenje ili kada se prema redovnom toku stvari za to trebalo 

saznati.  

(2)  Krajnji rok za pokretanje postupka iz stava (1) ovog  člana  je tri godine od izvršenog  nepravilnog 

postavljenja.  

(3)  Izuzetno od odredaba stava (2) ovog  člana, ukoliko je nepravilno postavljenje izvršeno kao 

rezultat počinjenog krivičnog djela, koje je utvrđeno pravomoćnom osuđujućom presudom donesenom 

u krivičnom postupku, krajnji rok za pokretanje postupka je šest mjeseci od pravomoćnosti presude.  

Član 6. 

(Pravni lijekovi) 

Protiv odluke Odbora nije dozvoljena žalba, ali se može u roku od 15 dana od dana dostavljanja 

pokrenuti upravni spor u skladu sa Zakonom.  

Član 7. 

(Pravne posljedice) 

(1) Ukidanjem rješenja kojim je izvršeno nepravilno postavljenje, lice koje je  prije nepravilnog 

postavljenja bilo državni službenik se vraća u status koji je imao prije izvršenog nepravilnog 

postavljenja. U slučaju da se državni službenik za kojeg je ukinuto rješenje kojim je izvršeno 

nepravilno postavljenje ne može vratiti u status koji je imao prije nepravilnog postavljenja odnosno ne 

može vratiti na isto ili slično radno mjesto u svojoj instituciji, na istog se primjenjuju odredbe propisa 

koji uređuju oblast prekobrojnosti državnog službenika.  

(2)  Ako rješavanje statusa državnog službenika zahtijeva donošenje novih akata, institucija BiH je 

dužna iste donijeti u roku od 30 dana od dana donošenja rješenja Odbora, a za to vrijeme državni 

službenik ima prava prema statusu iz stava (1) ovog  člana.  

(3)  Ukoliko prije nepravilnog postavljenja lice nije imalo status državnog službenika,  istom prestaje 

radni odnos saglasno rješenju Odbora, bez prava na otpremninu. Radni odnos prestaje najkasnije  u 

roku od 15 dana od dana uručenja rješenja Odbora, o  čemu institucija BiH donosi posebno rješenje.  

Član 8. 

(Odgovornost za nepravilno postavljenje) 

Za nepravilno postavljenje državnog službenika odgovara odgovorno lice u instituciji BiH saglasno 

Zakonu i drugim propisima.  

Član 9. 

(Pri јelazna odredba) 

Pokrenuti postupci nepravilnih postavljenja u kojima nije donesena odluka Odbora okončat  će se u 

skladu sa odredbama ove odluke.  

Član 10. 

(Stupanje na snagu) 

Ova odluka stupa na sna gu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".  

 

VM broj 217/12 

04. decembra 2012. godine 

Sarajevo 

 

Predsjedavaju ć i 

Vijeća ministara BiH 

Vjekoslav Bevanda, s. r. 

 

 


